UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranaguá

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro - CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644
- PARANAGUÁ – PARANÁ - http://paranagua.unespar.edu.br

CENTRO DAS CIÊNCIAS HUMANAS, BIOLÓGICAS E DA EDUCAÇÃO

COLEGIADO DE MATEMÁTICA

Edital Interno nº 13/2024 – Bancas de Qualificação - Colegiado de Matemática – 2024

A Comissão Cientifica do TCC/2024 do Colegiado do Curso de Matemática torna público as composições das
Bancas de Qualificação para avaliação dos TCCs do curso de Licenciatura em Matemática da UNESPAR Campus de

Paranaguá

Acadêmico(a) Título do Trabalho Data/Hora/Local Orientador(a)
Coorientador(a)

Banca Examinadora

José de Paula
Pontes Neto

Saberes a e para ensinar
educação financeira presentes
nos materiais utilizados pelos
professores da rede pública

estadual do litoral do Paraná,
no ensino médio, na disciplina
de Educação Financeira, entre

os anos de 2021 a 2024

Data: 09/10/2024
Hora: 15:00

Local: Sala 35

Profª. Liceia Alves
Pires

Profª. Alexsandra
Câmara

Prof. Mauro Roberto
dos Santos

Profª. Cristienne do
Rocio de Mello Maron

Daiane do
Rosário Ribeiro

Dutra

2° ano do Ensino Médio: um
diálogo entre a disciplina de

Empreendedorismo e a
Modelagem Matemática.

Data: 09/10/2024
Hora: 16:00

Local: Sala 35

Prof. Mauro Roberto
dos Santos

Profª. Liceia Alves
Pires

Profª. Cristienne do
Rocio de Mello Maron

Fernando Lucas
Rosa Hernandes

Uso do Pensamento Algébrico
através do Algeplan no estudo
de pessoas de baixa visão: um

olhar para a Matemática
inclusiva

Data: 10/10/2024
Hora: 16:00

Local: Sala 35

Prof. André
Guilherme Buss

Lemes

Profª.Silvia de Ross

Profª. Cristienne do
Rocio de Mello Maron

Profª Solange Maria
Gomes dos Santos

Lucas Gonzalez
Markos

Simetria de Polígonos Data: 11/10/2024
Hora: 16:30

Local: Sala 35

Profª. Cristienne do
Rocio de Mello

Maron

Prof. Fernando Yudi
Sakaguti

Prof. Tiago Luiz
Ferrazza

Paranaguá, 01 de outubro de 2024.

Comissão Científica do TCC – Colegiado de Matemática

TERMO DE CIÊNCIA 203/2024. Assinatura Avançada realizada por: Mauro Roberto dos Santos (XXX.060.869-XX) em 30/09/2024 16:39. Inserido ao documento 952.373

por: Mauro Roberto dos Santos em: 30/09/2024 16:39. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4d8c09fb4da79555f57f284217b81eea.

TERMO DE CIÊNCIA 203/2024.

Documento: Edital132024BancasQualificacaoTCCMatematica.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Mauro Roberto dos Santos (XXX.060.869-XX) em 30/09/2024 16:39, Edison Vieira de Souza (XXX.026.169-

XX) em 30/09/2024 17:03, Liceia Alves Pires (XXX.971.279-XX) em 04/10/2024 16:01 Local: UNESPAR/PGUA/COL/MAT.

Assinatura Simples realizada por: Solange Maria Gomes dos Santos (XXX.573.039-XX) em 30/09/2024 17:10 Local: UNESPAR/PGUA/COL/MAT.

Inserido ao documento 952.373 por: Mauro Roberto dos Santos em: 30/09/2024 16:39.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

4d8c09fb4da79555f57f284217b81eea.